
ACTA DE APERTURA, ADMISIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

LICITACIÓN PÚBLICA Nº 03-2023-MDP/CS-1
(Primera Convocatoria)

CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA:
CONSTRUCCIÓN DE PISTAS, VEREDAS Y SARDINELES EN EL CENTRO POBLADO LAS ANTILLAS, DEL
DISTRITO DE PARACAS - PROVINCIA DE PISCO Y DEPARTAMENTO DE ICA, CON CUI Nº 2179376 -

SEGUNDA ETAPA

Siendo las 10:30 horas del día 25 de julio de 2023, en las instalaciones de la Oficina de Logística y Control
Patrimonial de la Municipalidad Distrital de Paracas, sito en la Av. Los Libertadores Nro. S/N Distrito de
Paracas, se reunieron los miembros integrantes del comité de selección, designados mediante Resolución
de Gerencia N° 55-2023-MDP/GM, a fin de continuar con las acciones conducentes con respecto a la
admisibilidad,  evaluación  y  calificación  de  las  ofertas  presentadas,  del  procedimiento  de  selección
Licitación Pública N° 03-2023-MDP/CS – Segunda Convocatoria, de conformidad con lo establecido en las
bases integradas y demás procedimientos técnicos normativos contemplados en la Ley de Contrataciones
del Estado y su Reglamento.

INICIO DEL ACTO

El presidente del Comité de Selección, en la fecha reprogramada en el cronograma respectivo, da inicio al
acto haciendo referencia a los antecedentes del procedimiento de selección, indicando estar actuando en
forma colegiada y autónoma en sus decisiones con respecto a la evaluación y calificación de las ofertas,
contemplando estrictamente los principios que rigen las contrataciones públicas.

1. REGISTRO DE PARTICIPANTES  

Con fecha 17 de julio de 2023, los miembros del comité de selección, dieron lectura a los participantes
que  se  registraron  electrónicamente  en  el  procedimiento  de  selección  (adjunto  listado  de
participantes); a través del SEACE, los mismos que a continuación se detalla:







2.  ACTO DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS

Ese  mismo  día,  los  miembros  del  Comité  de  Selección,  dieron  lectura  a  los  participantes  que
presentaron sus ofertas al procedimiento de selección de manera electrónicas a través del SEACE, los
mismos que a continuación se detallan:

El presidente del comité de selección, indica que procederá a descargar de la consola del SEACE las
veintiocho ofertas electrónicas presentadas; así mismo se indica que se seguirá con el procedimiento
establecido en el numeral 73.2 del  Artículos 73° del  Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado.

3. ACTO DE ADMISIÓN DE OFERTAS  

Los Miembros del Comité de Selección procedieron a revisar las ofertas (electrónicas) presentadas; a
fin de verificar el cumplimiento de la documentación de presentación obligatoria para la admisión de
ofertas, señaladas en el numeral 2.2.1.1. del Capítulo II y el numeral 3.1 del Capítulo III de la Sección
Específica de las Bases, de conformidad con el numeral 73.2 del Artículo 73° del Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado.

En ese sentido, se observó las siguientes ofertas:

1)  CONSORCIO GUADALUPE
2) CONSORCIO SAN JUDAS TADEO

No contenían la firma legalizada de uno de sus consorciados, por lo que se procedió a solicitar la
respectiva subsanación con fecha 20 de julio de 2023.



Luego de notificado dicho acto, se verificó en el SEACE lo siguiente:

Acto seguido, los miembros del comité de Selección continúan con la etapa de la admisión de ofertas,
señaladas en el numeral 2.2.1.1. del Capítulo II y el numeral 3.1 del Capítulo III de la Sección Específica
de las  Bases,  de conformidad con el  numeral  73.2 del  Artículo 73° del  Reglamento de la  Ley de
Contrataciones del Estado (RLCE), obteniendo el siguiente resultado:

VER CUADRO N° 1 ADMISIBILIDAD DE OFERTAS



a. Declaración 
jurada de datos 

del postor.
 (Anexo N° 1)

b. Documento que 
acredite la representacion 
de quien suscribe la oferta

En caso de persona 
juridica, copia del 

certificado de vigencia de 

c. Declaración 
jurada de acuerdo 
con el literal b) del 

articulo 52 del 
Reglamento (Anexo 

N° 2)

d. Declaración jurada de 
cumplimiento del 

Expediente Técnico, 
según el numeral 3.1 del 

Capítulo III de la presente 
sección. (Anexo Nº 3)

 e. Declaración 
jurada de plazo de 

ejecución de la 
obra. (Anexo Nº 4)

f. Promesa de 
Consorcio con 

firmas 
legalizadas,  

(Anexo Nº 5)

g. El precio de la 
oferta en SOLES. 

(Anexo N° 06)
RESULTADO

1
 CONSTRUCTORA VANESSA ORIETTA 
SRL  (1)

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
S/ 4,214,887.69 NO ADMITIDA

2  CONSORCIO LAS ANTILLAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE S/ 4,214,887.69 ADMITIDA

3
 E. & G. CONTRATISTAS GENERALES 
S.R.L. (2)

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
S/ 4,214,887.69 NO ADMITIDA

4
CONSTRUCCIONES Y MAQUINARIAS 
DEL SUR SAC

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
S/ 4,214,887.69 ADMITIDA

5  MEJESA S.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
S/ 4,214,887.69 ADMITIDA

6 CONSTRUCTORA J.Q. S.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
S/ 4,214,887.69 ADMITIDA

7 ECONYSUR S.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
S/ 4,214,887.69 ADMITIDA

8
 CONSTRUCTORA & CONTRATISTAS 
GENERALES SUSAN E.I.R.L. (3)

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
S/ 4,214,887.69 NO ADMITIDA

9
 R Y J CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
S/ 4,214,887.69 ADMITIDA

10 CONSORCIO INVERCEA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE S/ 4,214,887.69 ADMITIDA
11 CONSORCIO UNION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE S/ 4,214,887.69 ADMITIDA
12  CONSORCIO PARACAS (4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE S/ 4,214,887.69 NO ADMITIDA

13  POMEZ CALLE JULIO CESAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
S/ 4,214,887.69 ADMITIDA

14
 SABINA CONTRATISTAS GENERALES 
SAC (5)

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
S/ 4,214,887.69 NO ADMITIDA

15 CONSORCIO ANTILLAS (6) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE S/ 4,214,887.69 NO ADMITIDA
16 CONSORCIO NUEVA VILLA (7) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE S/ 4,214,887.70 ADMITIDA
17 CONSORCIO LA FE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE S/ 4,214,887.69 ADMITIDA
18  CONSTRUCTORA CKL S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE S/ 4,214,887.69 ADMITIDA

19 INKAPESCA PERU SUCURSAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
S/ 4,214,887.69 ADMITIDA

20
CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA 
ENMANUEL & LUCIANO SAC

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
S/ 4,214,887.69 ADMITIDA

21
CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA CPS 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
S/ 4,214,887.69 ADMITIDA

22 INVERSIONES V Y V EIRL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
S/ 4,214,887.69 ADMITIDA

23  CONSORCIO SAN GABRIEL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE S/ 4,214,887.69 ADMITIDA
24 CONSORCIO DELTA (8) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE S/ 4,214,887.69 NO ADMITIDA
25 CONSORCIO GUADALUPE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE S/ 4,214,887.69 ADMITIDA
26 CONSORCIO SAN JUDAS TADEO (9) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE S/ 4,425,569.73 NO ADMITIDA
27 CONSORCIO SANTA MARIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE S/ 4,214,887.69 ADMITIDA
28  CONSORCIO BRISAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE S/ 4,214,887.69 ADMITIDA

(8) ANEXO N° 06: EN LA PARTIDA 01.05.04 INDICA "CARPETA ASFALTICA EN CALIENTE DE 2"" Y DEBE DE DECIR "CARPETA ASFALTICA EN CALIENTE E=0.06M". ALTERANDO EL CONTENIDO ESCENCIAL 
DE LA OFERTA

(9) ANEXO N° 06: EL CONSORCIO SAN JUDAS TADEO NO CUMPLIÓ CON SUBSANAR LA LEGALIZACIÓN DE LA FIRMA PENDIENTE EN LA PROMESA DE CONSORCIO

(3) ANEXO N° 06: EN LA PARTIDA 01.04.04 "ELIMINACION DE MATERIAL DE CORTE" DEBE DE DECIR " ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE DE CORTE

(4) ANEXO N° 06: EN LA PARTIDA 01.05.04 INDICA "CARPETA ASFALTICA EN CALIENTE E=0.60M" Y DEBE DE DECIR "CARPETA ASFALTICA EN CALIENTE E=0.06M". ALTERANDO EL CONTENIDO 
ESENCIAL DE LA OFERTA

(5) ANEXO N° 06: EN LA PARTIDA 01.07.01 DICE "SS.HH. QUIMICOS PORTATILES (INC. MMTO)" DEBE DE DECIR "SS.HH. QUIMICOS PORTATILES (INC. MNMTO)" Y EN LA PARTIDA 03.02.05 DICE 
"LUNTAS DE DILATACIÓN 1/2"" Y DEBE DE DECIR "JUNTAS DE DILATACIÓN 1/2"". ALTERANDO EL CONTENIDO ESENCIAL DE LA OFERTA.

(6) ANEXO N° 06: EN LA "CARPETA ASFALTICA EN CALIENTE E=0.60M" Y DEBE DE SER "CARPETA ASFALTICA EN CALIENTE E=0.06M

 (7) ANEXO N° 06: SE CORRIGIÓ EL MONTO ARITMETICO DEL PRECIO DE LA OFERTA

CUADRO 1. ADMISIBILIDAD DE OFERTAS

POSTORES

DOCUMENTACION DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA (Requisitos de Admisibilidad)

(1) ANEXO N° 06: EN LA PARTIDA 01.07.11 "CARTELES PREVENTIVOS DE SEGURIDAD" ALTERA EL CONTENIDO ESENCIAL DE LA OFERTA AL OFERTAR EN UNIDAD DE MEDIDA "MES", DEBIENDO SER 
"UND"

(2) ANEXO N° 06: 01.05.04 DICE "CARPETA ASFALTICA EN CALIENTE E=0.05M" Y DEBE DE SER "CARPETA ASFALTICA EN CALIENTE E=0.06M



4. ACTO   DE EVALUACION DE OFERTAS  :

Acto seguido el  comité de selección procedió a revisar los  factores de evaluación previstos en el
capítulo IV de la sección específica de las bases, a aquellas ofertas que han sido admitidas, a fin de
determinar el mejor puntaje y el orden de prelación de las ofertas. 

Para determinar el mejor puntaje, se toma en cuenta lo indicado en el numeral 74.2 del Artículo 74°
del Reglamento de la RLCE.

Monto ofertado
 S/ 

1  CONSORCIO LAS ANTILLAS S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00

2 CONSTRUCCIONES Y MAQUINARIAS DEL SUR SAC S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
3  MEJESA S.R.L. S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
4 CONSTRUCTORA J.Q. S.R.L. S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
5 ECONYSUR S.R.L. S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
6  R Y J CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS S.A.C. S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
7 CONSORCIO INVERCEA S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 0.00 98.00
8 CONSORCIO UNION S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
9  POMEZ CALLE JULIO CESAR S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00

10 CONSORCIO NUEVA VILLA S/ 4,214,887.70 94.99 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 99.99
11 CONSORCIO LA FE S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
12  CONSTRUCTORA CKL S.A.C. S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
13 INKAPESCA PERU SUCURSAL S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
14 CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA ENMANUEL & LUCIANO S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
15 CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA CPS S.A.C. S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
16 INVERSIONES V Y V EIRL S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
17  CONSORCIO SAN GABRIEL S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
18 CONSORCIO GUADALUPE S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
19 CONSORCIO SANTA MARIA S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00
20  CONSORCIO BRISAS S/ 4,214,887.69 95.00 CUMPLE 3.00 CUMPLE 2.00 100.00

CUADRO 2. EVALUACION DE OFERTAS

N°

A. OFERTA 
ECONOMICA

(Max 100 ptos)
PUNTAJE TOTAL  

(A+B + D)
POSTOR

B. 
SOSTENIBILIDAD 

AMBIENTAL Y 
SOCIAL 

 D. INTEGRIDAD EN 
LA CONTRATACIÓN 

PÚBLICA
PUNTAJE B PUNTAJE DPUNTAJE A

Como se observa en el Cuadro N° 02, se ha producido un empate entre 18 postores, por lo que, de
acuerdo con lo indicado en el numeral 1.9 de La Sección General del Capítulo I de las bases integradas,
el desempate se realizará mediante sorteo electrónico a través del SEACE.

El presidente del Comité de Selección, explica que de conformidad con lo establecido en literal b) del
numeral 74.2 del Art. 74° del Reglamento de la LCE, la determinación del orden de prelación de las
ofertas empatadas se realiza a través del sorteo, no obstante, el numeral 1.9 de la Sección General del
Capítulo  I  de  las  bases  integradas,  establece  que  el  desempate  se  realizará  mediante  sorteo  de
manera electrónica a través del SEACE. El mismo que se realizó electrónicamente obteniéndose el
siguiente resultado y orden de prelación:



5. CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS  

De acuerdo a lo establecido en el numeral 75.3 del art 75° del RLCE y tratándose de obras, el
comité  de  selección  identifica  cuatro  (4)  postores  que  cumplan  con  los  requisitos  de
calificación. Por tanto, en atención a ello,  el  comité de selección procedió a verificar los
requisitos de las ofertas, según orden de prelación, teniendo en cuenta los requisitos de
calificación detallados en el numeral 3.2 del Capítulo III de la Sección Específica de las bases
integradas. Obteniendo los siguientes resultados:



FACTURACIÓN VALIDADA
( S/ )

OBSERVACIÓN

1 INKAPESCA PERU SUCURSAL S/. 78,539,175.61  CALIFICADA 1

2 POMEZ CALLE JULIO CESAR S/. 8,295,943.61 CALIFICADA 2
3  CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA CPS S.A.C. S/. 9,700,229.46 CALIFICADA 3
4 CONSTRUCCIONES Y MAQUINARIAS DEL SUR SAC S/. 35,143,910.68 CALIFICADA 4

CUADRO 3. CUADRO DE CALIFICACION DE OFERTAS

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
ORDEN  DE 

CALIFICACIÓN
RESULTADOPOSTOR

ORDEN DE 
PRELACION

6. ACTO DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO  

Considerando los resultados obtenidos, los miembros del Comité de Selección, proceden al
ACTO DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, de la Licitación Pública Nº 03-2023-MDP/CS, al
postor  INKAPESCA  PERU  SUCURSAL  con  RUC  N°  20602103855,  por  el  importe  de  S/
4,214,887.69 (CUATRO MILLONES DOSCIENTOS CATORCE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y
SIETE  CON 69/100 SOLES),  el  mismo que incluye  el  IGV y  otros  costos  de  acuerdo a  la
legislación vigente, en amparo a lo establecido en la Ley N°30225 – Ley de Contrataciones
del Estado y su Reglamento.

7. ACUERDO POR UNANIMIDAD  :

Publicar  y  notificar  a  través  del  SEACE  el  OTORGAMIENTO  DE  LA  BUENA  PRO hasta  su
consentimiento, adjudicado al postor en amparo a lo tipificado en la Ley N° 30225 – Ley de
Contrataciones del Estado y su Reglamento.

Concluida la reunión y al no existir ninguna observación a la calificación y otorgamiento de la
buena pro respectiva, se da por cerrada la presente acta, para el efecto, en acto de fe y en
señal de absoluta y plena conformidad, los miembros del Comité de Selección; firman por
unanimidad el presente documento, siendo las 19:45 horas del día 25 de julio de 2023.

________________________________ _____________________________            ________________________
Ing. Susan María Villanueva Sotomayor                 Ing. Hostia Ascama Luis Alejandro    Lic. Liliana Sánchez Huamani
     Presidenta del Comité de Selección Miembro Titular Miembro Titular




